
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

79  6  ŽIVOČICHU, KTEŘÍ BY
PŘEŽILI I NUKLEÁRNÍ VÁLKU
Kdo má na světě největší 
výdrž?

8 4  DRÁKULA A KÝCHAJÍCÍ 
OPICE
Co nového v Himálaji?

8 9  ROSTLINA, KTERÁ PÁCHNE 
JAKO MRTVOLA
Jaký je  zmijovec titánský?

9 1  MŮŽE ZA JESKYNNÍ 
MALBY OZVĚNA?
Vzniklo Stonehenge 
kvůli zvukovým 
halucinacím?

97  ZBAVÍ NÁS PLASTŮ 
POTEMNÍCI?
Co všechno se dá sníst?

9 8  JAK TO BYLO S OTISKY 
PRSTŮ?

Od hliněných pečetí 
к  milionovým databázím!

1 0 7  К  ČEMU POTŘEBUJEME 
SLEPÉ STŘEVO?
Když se zanítí apendix...

ZAJÍM AVOST

■ V České repub lice  vznikne Ev
ropské cen trum  pro ochranu or

ch idejí. Založ ili ho vědci ze 12  univer
z it a akadem ických  ústavů z devíti 
evropských zemí. Centrum , k te ré  bu
de s íd lit v Čes
kých Budějovi 
cích, se bude 
snažit o to. 
druhů těchto  
vzácných rost
lin  neubývalo.
Na zm enšující se 
počty orchidejí 
m a jí negativn í vliv 
g lobá ln í k lim a tické  změny, zvětšující 
se zástavba a intenzivní zem ědělství.

5

STÁLÉ RUBRIKY

4 DOPISY 56 FAQ
8 FOTOAKTUALITA 62 NAVŠTÍVILI JSME
12 OBJEV MĚSÍCE ZA VÁS
14 ZA ZRCADLEM 82 ČESKÁ STOPA
22 INFOGRAFIKA 86 V AKCI
24 PANORAMA 88 KALENDÁRIUM
5 4 MAKROFOTO 92 SERIÁL

95 VČERA, DNES 1 1 1 KVÍZ
A ZÍTRA 11 2 TECHNICKÉ HITY

10 0 OBJEKTIV 11 4 PŘEDPLATNÉ
103 TOP 10 11 8 MOZKOVNA
10 4 ABECEDA 12 0 REVUE
10 9 OKNO 12 2 PŘÍŠTĚ Sl

DO VESMÍRU PŘEČTETE

3 8  TÉMA MĚSÍCE:

ŽIVOT V ZAJETÍ POČÍTAČŮ!

1 0  VZNIKÁ ULTRATENKÝ 
NEVIDITELNÝ PLÁŠŤ
Harry Potter si však ještě 
počká!

16  JSME MONOGAMNÍ DÍKY 
BABIČKÁM?
Za monogamii může i nadbytek 
mužů

2 1  TOXICKÝ VODNÍ KVĚT MŮŽE 
BÝT ZDROJEM UHLÍKU PRO 
ELEKTRODY
Jak vypadá nová technologie 
pro baterie?

33 OTEPLOVÁNÍ STIMULUJE 
ŽIVOT V ANTARKTIDĚ
Jaké dopady má tání ledovců?

34 S ČÍM Sl DĚTI HRÁLY 
VE STŘEDOVĚKU?
Budoucí vojáci museli trénovat

36 ZRÁDNÉ UŠTKNUTÍ ANEB 
KDYŽ DOJDE HADÍ SÉRUM
Co způsobí hadí kousnutí?

47  NOVÝ DOMOV 
PRO ŠAKALA: 
ČESKÁ 
REPUBLIKA
Máme se bát šakala?

76  GALILEO BUDE FUNKČNÍ 
DO TŘÍ LET!
Jak je  na tom  evropský 
navigační systém?

13  VĚDCI NALEZLI ZTRACENOU 
PASÁŽ NEJSTARŠÍHO 
PŘÍBĚHU SVĚTA!

Byla objevena další část Eposu 
o Gilgamešovi

1 8  MARS 
ODKRYL 
SVÉ DALŠÍ 
TAJEMSTVÍ. 
TENTOKRÁT 
V KAPALNÉ 
PODOBĚ!
Sůl ve vodě, či

Od kuličkového počítadla po 
programová data

4 8  LEŽÍ BUDOUCNOST 
ENERGETIKY 
VE VESMÍRNÝCH 
ELEKTRÁRNÁCH?
Budou mít Japonci v roce 
2030  elektrárnu v kosmu?

50 CHYTRÁ 
DOMÁCNOST 
MŮŽE BÝT 
HLÍDAČEM 
I PEČOVATELKOU! 
Domy jsou čím dál 
tím  chytřejší

53 JAK VYUŽÍT PRASE PŘI 
TRANSPLANTACÍCH?
Kdy budeme mít prasečí 
orgány?

6 4  JAK ZÍSKAT OSTRÝ ZRAK?
Kam až dohlédne lidské oko?

SMUTNÝ 
OSUD TŘETÍ 
REPUBLIKY
Jak vypadala 
situace v Čes
koslovensku 
mezi lety 
1945 -1948?

75  PŘÍLIŠNOU PRACÍ К  TRVALÉ 
INVALIDITĚ!
Přesčasy a stres znamenají 
infarkt!

6 I 2 1 . STOLETÍ I únor 2016


